
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

quinta-feira, 

1º de março de 2018 

 

30 páginas Ano IX – Número 1.683 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2016-2018 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Aroldo José de Lima 

Ouvidor do Ministério Público 

Silasneiton Gonçalves 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdcc@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdcc@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 818/2018-PGJ, DE 28.2.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, ad 

referendum do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Andréia Cristina Peres da Silva licença para elaboração de trabalho final de 

“Mestrado em Fundamentos da Responsabilidade Civil”, promovido pela Cátedra de Cultura Jurídica da Universidade de 

Girona/Espanha, em convênio com o Instituto de Direito e História, IDH, com prejuízo de suas funções, pelo prazo inicial 

de 1 (um) mês, a partir de 28.2.2018, nos termos do artigo 158 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e 

da Resolução nº 001/2016-CSMP, de 20.9.2016. 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 711/2018-PGJ, DE 20.2.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Nomear Andressa Klein Assumpção para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo MPAS-

206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em vaga prevista no Anexo VI da Lei nº 4.134, de 6 de 

dezembro de 2011. 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 816/2018-PGJ, DE 28.2.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Rosângela Bonacina Milgarefe, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-

201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, no 

período de 29.1 a 29.3.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da Lei nº 1.102, 

de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, c/c a alínea 

“c” do inciso II do artigo 19 e artigo 22 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009, e, ainda, alínea “g” do inciso I 

do artigo 31 e artigo 53, ambos da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005. 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 817/2018-PGJ, DE 28.2.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso III, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Convocar os servidores abaixo relacionados para participarem do Curso de Formação de Brigada de Incêndio, a 

ser realizado no dia 2.3.2018, a partir das 8h, no edifício-sede das Promotorias de Justiça da Rua da Paz: 

Aires Alves Machado Junior  

Andreza Rodrigues Crepaldi  

Andressa Barbosa dos Anjos  

Anelita Aparecida de Figueiredo Batista  

Areli Fernandes Gonçalves Zigovski  

Camila Mara Machado  

Celia Mara Fernandes da Silva  

Claudia Vargas dos Santos Monteiro  

Daniel Francisco Mercado Dantas  

Danilva Ferreira Santos    

Diego Bueno Ferraz de Moura  

Driele Evelin Santos Vargas Araujo 

Edmilson Dutra Nogueira  

Elisa Parra Katayama  

Estefany de Oliveira Pezzi  

Fabricio Caciano Messias Ferreira  

Flavio Lopes  

Fernando da Costa Rocha  

Gerson Estevam da Silva Junior  

Gilvana de Abreu Deotti  

Guilherme Ken It de Campos Kikuchi  

Jaquelini Obregão da Rosa Ramos  

Jimmy Bruno dos Santos Silva Rodrigues 

João Augusto Grecco Pelloso   

Karine Oliveira Souza  

Karla Christine Nogueira Farias  

Katheleen Taira de Medeiros  

Lailene Couto Penteado  

Lorena Casa Grande Macedo Viana  

Marcelino José Siebert  

Maria Eugênia Gomes Antello Abud  

Marina Carrato Corrêa  

Marluci Dutra da Silva  

Marta Josefa da Silva 

Mohamed Santos Ibrahim   

Oneide Teresinha Miozzo  

Patricia Alves Coutinho Lacerda  

Patricia Marim  

Pedro Henrique Fernandes Alves da Fonseca  

Renata Patricia Souza Monteiro Mendes  

Renata Valeria Brito Espindola  

Roberta de Souza Salgado  

Rogerio Possionatto Giroldo 

Sirlene Gomes Romeiro Vieira  

Tânia Batista Rosa Buzzachera 

Thallyta Iflan da Cunha Barbeta  

Thaynara Garcia de Souza  

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

CONSELHO SUPERIOR 

 

PAUTA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 6 DE MARÇO DE 2018, ÀS 8 HORAS 

E 30 MINUTOS, OU NAS REUNIÕES SUBSEQUENTES. 

1. Expedientes: 

1.1. Expediente encaminhado para apreciação:  

1. Corregedoria-Geral do MP: 

• Ofício nº 0143/2018/CGMP/MS, de 2.2.2018, em atenção ao artigo 18, inciso XI e artigo 172 da Lei Complementar 

nº 72/94, e para conhecimento, encaminha o Relatório Circunstanciado das Correições Ordinárias do Aviso nº 

17/CGMP/2017 e do Aviso nº 18/CGMP/2017, publicados no DOMP nº 1605, de 16.10.2017, para fins de apreciação 

pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público. 

 

1.2.  Expedientes encaminhados ao Conselho Superior para análise das prorrogações de prazo de inquéritos civis 

e procedimentos preparatórios e comunicação das promoções de arquivamento de Procedimentos 

Administrativos: 

1.2.1. CONSELHEIRO ANTONIO SIUFI NETO: 

1. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Ivinhema: 

• Inquérito Civil nº 1/2017. 

 

2. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Ivinhema: 

• Inquérito Civil nº 2/2017. 

 

3. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Chapadão do Sul: 

• Inquérito Civil nº 29/2012. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00001585-5. 

 

4. Promotoria de Justiça da comarca de Ribas do Rio Pardo: 

• Inquérito Civil nº 21/2015. 

• Inquérito Civil nº 23/2015. 

• Inquérito Civil nº 4/2016. 

 

5. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Costa Rica: 

• Inquérito Civil nº 1/2015. 

 

6. 10ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 41/2014. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003302-4. 

 

7. 11ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 131/2011. 

 

8. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00003139-9. 

• Procedimento Administrativo nº 10/2013.  

 

9. 17ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002166-1. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00003413-0. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003023-8. 

 

10. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Miranda: 

• Inquérito Civil nº 8/2015. 

• Inquérito Civil nº 11/2016. 

 

11. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Bataguassu: 

• Inquérito Civil nº 3/2015. 

 

12. Promotoria de Justiça da comarca de Bela Vista: 

• Inquérito Civil nº 7/2016 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

13. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Maracaju: 

• Inquérito Civil nº 1/2017. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00004349-9. 

 

14. 7ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Inquérito Civil nº 4/2015. 

 

15. Promotoria de Justiça da comarca de Terenos: 

• Inquérito Civil nº 7/2015. 

 

16. Promotoria de Justiça da comarca de Batayporã: 

• Inquérito Civil nº 9/2015. 

 

17. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Aparecida do Taboado: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001097-1. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001462-3. 

 

18. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Rio Brilhante: 

• Inquérito Civil nº 5/2016. SAJ 

 

19. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Camapuã: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000033-6. 

 

20. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00001256-9. 

 

21. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003582-2. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002319-2. 

 

22. 32ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001371-7. 

 

23. 44ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00001689-8. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001594-8 

 

24. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001879-0. 

 

1.2.2. CONSELHEIRO BELMIRES SOLES RIBEIRO: 

1. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Inquérito Civil nº 59/2013. 

• Inquérito Civil nº 29/2014. 

• Inquérito Civil nº 82/2014. 

• Inquérito Civil nº 30/2015. 

• Inquérito Civil nº 49/2015. 

• Inquérito Civil nº 54/2015. 

• Inquérito Civil nº 5/2016. 

• Inquérito Civil nº 9/2016. 

• Inquérito Civil nº 12/2016. 

• Inquérito Civil nº 14/2016. 

• Inquérito Civil nº 16/2016. 

• Inquérito Civil nº 17/2016. 

• Inquérito Civil nº 19/2016. 

 

2. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Aquidauana: 

• Inquérito Civil nº 18/2011. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

3. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Aquidauana: 

• Inquérito Civil nº 8/2011. 

• Inquérito Civil nº 22/2011. 

• Inquérito Civil nº 14/2012. 

• Inquérito Civil nº 12/2013. 

 

4. Promotoria de Justiça da comarca de Nioaque: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001357-2. 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000423-0. 

 

5. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Coxim: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001184-1. 

 

6. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Chapadão do Sul: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001601-1. 

 

7. Promotoria de Justiça da comarca de Deodápolis: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001396-1. 

 

8. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Sidrolândia: 

• Inquérito Civil nº 9/2016. SAJ 

 

9. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Ponta Porã: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.000000115-4. 

• Inquérito Civil nº 06.2017.000001049-7. 

 

10. Promotoria de Justiça da comarca de Dois Irmãos do Buriti: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002414-7. 

 

11. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Corumbá: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00004505-3. 

 

12. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00000965-3. 

 

13. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000119-0. 

 

14. 32ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00002551-0. 

 

15. 44ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003181-5. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00000865-8. 

 

16. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Jardim: 

• Inquérito Civil nº 11/2016. SAJ 

 

17. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00000159-4. 

 

18. 17ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002263-8. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00001110-4. 

 

19. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Ivinhema: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001847-8. 

 

20. Promotoria de Justiça da comarca de Iguatemi: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001768-0. 

 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

21. Promotoria de Justiça da comarca de Ribas do Rio Pardo: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00003352-0. 

 

22. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Ofício nº 0171/2018/16PJ/DOS, de 21.2.2018, em resposta ao Ofício nº 0768/2017/SCSMP, de 8.8.2017, vem prestar 

esclarecimentos no sentido de que foi dada prioridade à tramitação do Inquérito Civil nº 34/2011. 

 

1.2.3. CONSELHEIRO JOÃO ALBINO CARDOSO FILHO: 

1. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Naviraí: 

• Inquérito Civil nº 2/2015. 

• Inquérito Civil nº 16/2016. 

• Inquérito Civil nº 19/2016. 

• Inquérito Civil nº 22/2016. 

• Inquérito Civil nº 49/2016. 

 

2. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Amambai: 

• Inquérito Civil nº 3/2015. 

• Inquérito Civil nº 7/2015. 

• Inquérito Civil nº 8/2015. 

• Inquérito Civil nº 9/2015. 

• Inquérito Civil nº 10/2015. 

• Inquérito Civil nº 11/2015. 

• Inquérito Civil nº 13/2015. 

• Inquérito Civil nº 14/2015. 

• Inquérito Civil nº 2/2016. 

 

3. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Amambai: 

• Inquérito Civil nº 7/2016. 

 

4. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

• Inquérito Civil nº 7/2014. 

• Inquérito Civil nº 11/2014. 

• Inquérito Civil nº 14/2014. 

• Inquérito Civil nº 19/2014. 

• Inquérito Civil nº 29/2014. 

• Inquérito Civil nº 51/2014. 

 

5. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

• Inquérito Civil nº 46/2014. 

 

6. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003750-9. 

 

7. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00000415-5. 

 

8. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Aparecida do Taboado: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001484-9. 

 

9. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2018.00000252-4. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000801-4. 

 

10. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Ponta Porã: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001824-5. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00000715-5. 

 

11. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Camapuã: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000015-8. 

 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

12. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Chapadão do Sul: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00002257-8. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00001046-4. 

 

13. 11ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00000768-4. 

 

14. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Procedimento Administrativo nº 13/2013. SAJ 

 

15. Promotoria de Justiça da comarca de Ribas do Rio Pardo: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00000292-0. 

 

16. Promotoria de Justiça da comarca de Rio Verde de Mato Grosso: 

• Inquérito Civil nº 32/2011. 

 

17. 29ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00000021-8. 

 

18. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000354-4. 

 

19. 32ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000295-3. 

 

20. 44ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002138-3. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003315-7. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002601-2. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00000418-4. 

 

21. 49ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003846-3. 

 

22. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002560-2. 

 

1.2.4. CONSELHEIRA ARIADNE DE FÁTIMA CANTÚ DA SILVA: 

1. Promotoria de Justiça da comarca de Nioaque: 

• Inquérito Civil nº 7/2014. 

• Inquérito Civil nº 10/2014. 

• Inquérito Civil nº 3/2015. 

• Inquérito Civil nº 1/2016. 

• Inquérito Civil nº 8/2016. 

• Inquérito Civil nº 20/2016. 

• Inquérito Civil nº 21/2016. 

• Inquérito Civil nº 22/2016. 

• Inquérito Civil nº 23/2016. 

• Inquérito Civil nº 24/2016. 

• Inquérito Civil nº 25/2016. 

• Inquérito Civil nº 26/2016. 

 

2. 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Corumbá: 

• Inquérito Civil nº 6/2014. 

• Inquérito Civil nº 1/2015. 

• Inquérito Civil nº 15/2015. 

• Inquérito Civil nº 38/2016. 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001074-2. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

3. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Camapuã: 

• Inquérito Civil nº 14/2012. 

• Inquérito Civil nº 3/2013. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000012-5. 

 

4. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Camapuã: 

• Inquérito Civil nº 13/2013. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000380-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000377-7. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000033-6. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000399-2. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000570-2. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000403-6. 

 

5. Promotoria de Justiça da comarca de Eldorado: 

• Inquérito Civil nº 1/2015. 

• Inquérito Civil nº 1/2017. 

 

6. 25ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000187-2. 

 

7. 29ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000141-7. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001056-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000345-9. 

 

8. 30ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000292-7. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001265-8. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00002174-0. 

 

9. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000321-1. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000124-6. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000354-4. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001099-3. 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000540-6. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000786-6. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000135-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000892-1. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001204-7. 

 

10. 34ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001096-0. 

 

11. 42ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000882-1. 

 

12. 43ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000164-6. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000224-9. 

 

13. 9ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 1/2014.  

 

14. 11ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000998-6. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000841-4. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

15. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001381-3. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000922-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000918-6. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001418-2. 

 

16. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Aparecida do Taboado: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001569-9. 

 

17. Promotoria de Justiça da comarca de Anaurilândia: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000746-0. 

 

18. Promotoria de Justiça da comarca de Batayporã: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000041-1. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000154-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000524-0. 

 

19. Promotoria de Justiça da comarca de Iguatemi: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001082-0. 

 

20. Promotoria de Justiça da comarca de Deodápolis: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000464-0. 

 

21. Promotoria de Justiça da comarca de Glória de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00000443-0. 

 

22. Promotoria de Justiça da comarca de Água Clara: 

• Inquérito Civil nº 15/2015. SAJ 

• Inquérito Civil nº 10/2013. SAJ 

 

23. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000055-1. 

 

24. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Fátima do Sul: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001973-3. 

 

1.2.5. CONSELHEIRO EDGAR ROBERTO LEMOS DE MIRANDA: 

1. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Inquérito Civil nº 4/2012. 

• Inquérito Civil nº 16/2016. 

• Inquérito Civil nº 36/2016. 

• Inquérito Civil nº 2/2017. 

• Inquérito Civil nº 17/2016. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00002133-9. 

 

2. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Inquérito Civil nº 33/2012. 

• Inquérito Civil nº 8/2016. 

 

3. Promotoria de Justiça da comarca de Pedro Gomes: 

• Inquérito Civil nº 57/2011. 

 

4. Promotoria de Justiça da comarca de Porto Murtinho: 

• Inquérito Civil nº 16/2015. 

• Inquérito Civil nº 3/2016. 

• Inquérito Civil nº 2/2017. 

 

5. Promotoria de Justiça da comarca de Bandeirantes: 

• Inquérito Civil nº 1/2011. 

• Inquérito Civil nº 15/2014. 

• Inquérito Civil nº 2/2015. 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

• Inquérito Civil nº 13/2015. 

• Inquérito Civil nº 35/2015. 

• Inquérito Civil nº 39/2015. 

• Inquérito Civil nº 45/2015. 

• Inquérito Civil nº 1/2016. 

• Inquérito Civil nº 14/2016. 

• Inquérito Civil nº 15/2016. 

• Inquérito Civil nº 17/2016. 

• Inquérito Civil nº 19/2016. 

• Inquérito Civil nº 21/2016. 

 

6. Promotoria de Justiça da comarca de Batayporã: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002986-4. 

 

7. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000890-3. 

 

8. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Sidrolândia: 

• Inquérito Civil nº 08/2016. SAJ 

 

9. Promotoria de Justiça da comarca de Itaporã: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000199-4. 

 

10. 25ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000187-2. 

 

11. 30ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000292-7. 

 

12. 44ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002139-4. 

 

13. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Chapadão do Sul: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001703-5. 

Adiado o julgamento na reunião do dia 27.2.2017, a pedido do Relator. 

 

1.2.6. CONSELHEIRA LENIRCE APARECIDA AVELLANEDA FURUYA: 

1. Promotoria de Justiça da comarca de Rio Negro: 

• Inquérito Civil nº 8/2014. 

• Inquérito Civil nº 12/2014. 

 

2. Promotoria de Justiça da comarca de Dois Irmãos do Buriti: 

• Inquérito Civil nº 8/2000. 

• Inquérito Civil nº 4/2004. 

• Inquérito Civil nº 1/2012. 

• Inquérito Civil nº 5/2012. 

• Inquérito Civil nº 6/2012. 

• Inquérito Civil nº 10/2012. 

• Inquérito Civil nº 13/2012. 

• Inquérito Civil nº 14/2012. 

• Inquérito Civil nº 6/2013. 

• Inquérito Civil nº 7/2013. 

• Inquérito Civil nº 8/2013. 

• Inquérito Civil nº 9/2013. 

• Inquérito Civil nº 11/2014. 

• Inquérito Civil nº 13/2014. 

• Inquérito Civil nº 16/2014. 

• Inquérito Civil nº 5/2015. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

1.2.7. CONSELHEIRA MARA CRISTIANE CRISÓSTOMO BRAVO: 

1. 32ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 2/2015. 

• Inquérito Civil nº 3/2015. 

• Inquérito Civil nº 4/2015. 

• Inquérito Civil nº 13/2015. 

• Inquérito Civil nº 70/2015. 

• Inquérito Civil nº 74/2015. 

• Inquérito Civil nº 77/2015. 

 

2. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 23/2011. 

• Inquérito Civil nº 10/2013. 

• Inquérito Civil nº 43/2014. 

• Inquérito Civil nº 71/2014. 

 

3. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 21/2014. 

• Inquérito Civil nº 3/2015. 

• Inquérito Civil nº 4/2015. 

 

4. Promotoria de Justiça da comarca de Itaporã: 

• Inquérito Civil nº 8/2013. 

• Inquérito Civil nº 10/2013. 

• Inquérito Civil nº 11/2013. 

• Inquérito Civil nº 26/2013. 

• Inquérito Civil nº 2/2014. 

• Inquérito Civil nº 16/2014. 

• Inquérito Civil nº 17/2014. 

• Inquérito Civil nº 24/2014. 

• Inquérito Civil nº 13/2015. 

 

1.2.8. CONSELHEIRA JACEGUARA DANTAS DA SILVA: 

1. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Coxim: 

• Inquérito Civil nº 27/2010.  

• Inquérito Civil nº 6/2011.  

• Inquérito Civil nº 9/2012.  

• Inquérito Civil nº 7/2013.  

• Inquérito Civil nº 10/2013.  

• Inquérito Civil nº 25/2013.  

• Inquérito Civil nº 30/2013.  

• Inquérito Civil nº 31/2013.  

• Inquérito Civil nº 34/2013.  

• Inquérito Civil nº 16/2014.  

• Inquérito Civil nº 17/2014.  

• Inquérito Civil nº 20/2014.  

• Inquérito Civil nº 27/2014.  

• Inquérito Civil nº 30/2014.  

• Inquérito Civil nº 44/2014.  

• Inquérito Civil nº 2/2015.  

• Inquérito Civil nº 4/2015.  

• Inquérito Civil nº 9/2015.  

• Inquérito Civil nº 12/2015.  

• Inquérito Civil nº 13/2015.  

• Inquérito Civil nº 25/2015.  

 

2. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Rio Brilhante: 

• Inquérito Civil nº 5/2017.  

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

1.2.9. CONSELHEIRO HELTON FONSECA BERNARDES: 

1. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Coxim: 

• Inquérito Civil nº 3/2016. 

• Inquérito Civil nº 5/2016. 

• Inquérito Civil nº 6/2016. 

• Inquérito Civil nº 9/2016. 

• Inquérito Civil nº 12/2016. 

• Inquérito Civil nº 22/2016. 

• Inquérito Civil nº 24/2016. 

• Inquérito Civil nº 25/2016. 

• Inquérito Civil nº 26/2016. 

• Inquérito Civil nº 29/2016. 

• Inquérito Civil nº 30/2016. 

• Inquérito Civil nº 31/2016. 

• Inquérito Civil nº 32/2016. 

• Inquérito Civil nº 1/2017. 

• Inquérito Civil nº 4/2017. 

• Inquérito Civil nº 5/2017. 

 

2. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Coxim: 

• Inquérito Civil nº 16/2014. 

• Inquérito Civil nº 20/2015. 

• Inquérito Civil nº 13/2016. 

• Inquérito Civil nº 27/2015. 

• Procedimento Preparatório nº 22/2010. 

 

3. Promotoria de Justiça da comarca de Iguatemi: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001182-0. 

 

4. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Aquidauana: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001026-0. 

 

5. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Aquidauana: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000423-6. 

 

6. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Sidrolândia: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001379-4. 

 

7. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Camapuã: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001369-4. 

 

8. 29ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00001474-5. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000141-7. 

 

9. 30ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001376-1. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000936-4. 

 

10. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000579-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2015.00000302-2. 

 

11. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Coxim: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001324-0. 

 

12. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001997-7. 

 

13. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Bonito: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00000270-2. 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

14. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Aparecida do Taboado: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001146-3. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000166-1. 

 

15. 10ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000897-6. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00002152-8. 

 

16. 11ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000620-1. 

 

17. 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Dourados: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000634-5. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000147-2. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000029-5. 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000113-9. 

• Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001262-9. 

 

18. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Ponta Porã: 

• Inquérito Civil nº 06.2016.00000110-6. 

 

2. Ordem do dia: 

 

2.1. Matéria Administrativa:  

2.1.1. Expediente: 

1. Ofício nº 03/2018/1ªProc.Crim., de 26.2.2018, a Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva encaminha 

Ata de Defesa da Tese de Doutorado intitulada: “O Ministério Público no combate à violência de gênero contra a mulher: 

uma análise sobre a perspectiva étnico-racial”, apresentada à Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP), 

em 7 de fevereiro de 2018. 

 

2.1.2. Remoções e Promoções: 

Adiado o julgamento na reunião do dia 27.2.2018. 

1. Processo PGJ/10/4267/2017 

Expediente: Aviso nº 82/2017/CSMP, de 29.11.2017, publicado no DOMP/MS nº 1635, de 30.11.2017. 

Assunto: Remoção pelo critério de antiguidade e promoção pelo critério de antiguidade para a 17ª Promotoria de Justiça 

da comarca de Dourados, entrância especial. 

Inscritos para remoção: Drs. Luiz Gustavo Camacho Terçariol, Manoel Veridiano Fukuara Rebello Pinho e Ludmila de 

Paula Castro Silva.    

Inscritos para promoção: Drs. Fernanda Proença Azambuja e Thiago Barbosa da Silva. 

 

2. Processo PGJ/10/4260/2017 

Expediente: Aviso nº 83/2017/CSMP, de 29.11.2017, publicado no DOMP/MS nº 1635, de 30.11.2017. 

Assunto: Remoção pelo critério de merecimento e promoção pelo critério de merecimento para a 75ª Promotoria de Justiça 

da comarca de Campo Grande, entrância especial. 

Inscritos para remoção: Drs. Marcos Fernandes Sisti, Ana Lara Camargo de Castro, Eduardo José Rizkallah, Amilcar 

Araújo Carneiro Júnior, Helen Neves Dutra da Silva, Julio Bilemjian Ribeiro, Élcio Félix D’Angelo, Fernando Martins 

Zaupa, Izonildo Gonçalves de Assunção Júnior, Juliano Albuquerque, Ricardo de Melo Alves, Paulo Roberto Gonçalves 

Ishikawa, Camila Augusta Calarge Doreto e Manoel Veridiano Fukuara Rebello Pinho.   

Inscritos para promoção: Drs. Suzi Lúcia Silvestre da Cruz D’Angelo, Wilson Canci Júnior, Clarrisa Carlotto Torres, 

Estéfano Rocha Rodrigues Silva, Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira e Fabrício Secafen Mingati. 

Relatora Conselheira Mara Cristiane Crisóstomo Bravo.  

 

3. Processo PGJ/10/4319/2017 

Expediente: Aviso nº 84/2017/CSMP, de 6.12.2017, publicado no DOMP/MS nº 1640, de 7.12.2017. 

Assunto: Remoção pelo critério de antiguidade e promoção pelo critério de merecimento para a 2ª Promotoria de Justiça 

da comarca de Cassilândia, segunda entrância. 

Inscritos para remoção: Não houve.   

Inscritos para promoção: Drs. Thiago Bonfatti Martins, Ana Carolina Lopes de Mendonça Castro e Bianka Machado 

Arruda Mendes.  

Relatora Conselheira Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya.  

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

2.2.  Julgamento de Inquéritos Civis e Procedimentos:  

2.2.1. RELATOR-CONSELHEIRO ANTONIO SIUFI NETO: 

1. Inquérito Civil nº 11/2015  

1ª Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo da comarca de Ponta Porã  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requeridos: Condomínio Reno Village Spe Ltda. - EPP e o município de Ponta Porã/MS  

Assunto: Apurar a observância às normas urbanísticas e ambientais por parte do empreendimento imobiliário Condomínio 

Reno Village Spe Ltda. - EPP, bem como acompanhar a atuação fiscalizatória do município de Ponta Porã/MS no processo 

de licenciamento ambiental respectivo. 

 

2. Inquérito Civil nº 5/2014  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Nova Andradina  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Nova Andradina  

Assunto: Apurar a existência de irregularidades nas doações de terrenos que compõe o “Conjunto Habitacional 

Funcionários Públicos”, criado pela Lei Municipal nº 906, de 31 de agosto de 2010, na cidade de Nova Andradina/MS. 

 

3. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000623-8 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Hélio de Jesus Santos Junior 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade no agendamento e informação de perícias a ser realizada pela Coordenadoria 

Estadual de Perícias Médicas. 

 

4. Inquérito Civil nº 06.2016.00000454-7 

11ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Dourados 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Dourados 

Assunto: Apurar a observância às normas urbanísticas e ambientais consistente na ausência de instrumentos de controle 

de velocidade e sinalização da via que dá acesso ao Residencial Ecoville, em Dourados-MS. 

 

2. Procedimento Preparatório nº 06.2016.00001180-4 

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Aquidauana 

Requerente: João Flávio dos Santos 

Requerido: Município de Aquidauana 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades por parte da Prefeitura Municipal de Aquidauana, no firmamento de contrato 

com empresa João Flávio dos Santos-ME. 

 

3. Procedimento Preparatório nº 06.2017.0001346-1 

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Jardim 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Guia Lopes da Laguna 

Assunto: Apurar notícia indicativa de suposto uso de bem imóvel público, pertencente à Prefeitura Municipal de Guia 

Lopes da Laguna/MS por particulares. 

 

2.2.2. RELATOR-CONSELHEIRO BELMIRES SOLES RIBEIRO: 

1. Inquérito Civil nº 47/2013  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Coxim  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Secretário Municipal de Assistência Social de Coxim/MS  

Assunto: Apurar suposta utilização de veículo oficial do Município para fins particulares pelo Secretário Municipal de 

Coxim/MS, e atos de improbidade administrativa daí decorrentes. 

 

2. Inquérito Civil nº 06.2016.00001290-3 

10ª Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais do Cidadão da comarca de Dourados 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Empresa Energética de Mato Grosso do Sul S.A.  

Assunto: Apurar possível cobrança indevida na fatura de energia elétrica dos consumidores desta cidade, através de 

fixação a maior alíquota da tarifa da Contribuição de Custeio de Serviço de Iluminação Pública COSIP e cálculo errôneo 

dos tributos ICMS, PIS e COFINS, pela empresa ENERGISA. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

3. Inquérito Civil nº 06.2017.00000646-0 

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Água Clara 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: apurar eventual dano ambiental decorrente do derramamento de combustível (aproximadamente 150 litros de 

gasolina) na BR262, KM132, decorrente da colisão entre dois veículos de transporte de combustíveis, pertencentes à 

empresa “Tras Zanetti Transporte Ltda.”, cuja constatação ocorreu em 27 de agosto de 2016 a partir do Registro de 

Ocorrência da Polícia Militar Ambiental (159/2016-fls. 13/14 e 49) e do Auto de Infração Ambiental nº 17813 do 

IMASUL (fls. 43/48), que foram acionados pela Polícia Rodoviário Federal. 

 

4. Inquérito Civil nº 06.2017.00000799-2 

2ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da comarca de Miranda 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Bodoquena 

Assunto: Apurar possíveis irregularidades no transporte escolar da zona rural do município de Bodoquena, consistente na 

ausência de manutenção dos ônibus. 

 

5. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00001801-2 

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Daniel Paganotti 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade na licitação eletrônica nº 127/2017 e Processo Administrativo nº 

55/000.701/20177. 

 

2.2.3. RELATOR-CONSELHEIRO JOÃO ALBINO CARDOSO FILHO: 

1. Inquérito Civil nº 13/2014  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Coxim  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Coxim  

Assunto: Apurar ausência de asfaltamento nas ruas do bairro Jardim Europa, no município de Coxim/MS. 

 

2. Inquérito Civil nº 9/2013  

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Hospital Regional Rosa Pedrossian  

Assunto: Apurar eventuais ilícitos e manipulação de verbas públicas, consistentes no pagamento de horas extras a 

funcionários do Hospital Regional Rosa Pedrossian que não estariam trabalhando para receber tais vencimentos. 

 

3. Inquérito Civil nº 06.2015.00000261-2 

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades em doações de áreas localizadas na Avenida Coronel Antonino/Cônsul Assaf 

Trad para o fim de implantar o Polo de Indústrias de Reciclagem, pois sem os estudos e licenças ambientais devidos. 

 

4. Inquérito Civil nº 06.2016.00000045-1 

2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Chapadão do Sul 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar suposto dano ambiental na Fazenda Regina V, no município de Paraíso das Águas, consistente em 

degradação de APP e soterramento de nascente. 

 

5. Inquérito Civil nº 06.2017.00001382-8 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Angélica 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade no atendimento disponibilizado aos pacientes pelos funcionários do Hospital 

Beneficente de Angélica. 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

2.2.4. RELATORA-CONSELHEIRA MARA CRISTIANE CRISÓSTOMO BRAVO:  

1. Inquérito Civil nº 18/2016  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Bonito  

Requerente: Ouvidoria do Ministério Público Estadual  

Requeridos: Elenir Cáceres Galeano, Loiva Heidecke (ex-secretária de Educação) e o município de Bonito  

Assunto: Apurar eventual dano ao patrimônio público consubstanciado na destruição de livros didáticos lacrados. 

 

2.2.5. RELATORA-CONSELHEIRA JACEGUARA DANTAS DA SILVA:  

1. Inquérito Civil nº 6/2015  

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Rio Verde de Mato Grosso  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requeridos: Iracema da Silva Fucina e Osvaldir Valerio Fucina, proprietários da fazenda Planalto  

Assunto: Apurar a situação de vulnerabilidade ambiental da fazenda Planalto, consistente em processo erosivo grave, 

classificado como “voçoroca”, detectado na perícia realizada nos autos nº 0004898-71.2010.8.12.0042. 

 

2. Inquérito Civil nº 8/2014  

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Naviraí  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar  

Assunto: Apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos do FUNDEB. 

 

3. Inquérito Civil nº 39/2013  

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: José Roberto de Almeida e Silva  

Assunto: Apurar eventual desvio de recursos e materiais do Hospital Regional Rosa Pedrossian pelo ex-diretor, José de 

Almeida e Silva. 

 

4. Inquérito Civil nº 7/2005  

2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Costa Rica  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requeridos: Agrorrica Agrícola Costa Rica Ltda., empresas Copel Construtora de Obras Ltda.-ME, Delta Engenharia e 

Construções Ltda., Isaías Batista da Cunha, Joaquim Andrade de Almeida e Sebastião Narciso Lacerda, Edivaldo da Silva 

Pereira e Ronaldo Batista Carrizo. 

Assunto: Apurar eventual extração de areia sem autorização do órgão ambiental competente, bem como, eventuais danos 

ambientais provocados pela atividade. 

 

5. Inquérito Civil nº 9/2015  

1ª Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo da comarca de Jardim  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Prefeitura Municipal de Jardim/MS  

Assunto: Apurar a destinação final dos resíduos sólidos no município de Jardim/MS. 

 

6. Inquérito Civil nº 12/REM/2014  

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Naviraí  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Cicero dos Santos  

Assunto: Apurar irregularidades na aquisição de materiais de expediente e consumo pela Câmara Municipal de Naviraí. 

 

7. Inquérito Civil nº 06.2015.00000181-3 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar suposta irregularidade na concessão dos Alvarás de Permissão n° 73 e 479, referentes ao exercício da 

atividade de mototaxista. 

 

8. Inquérito Civil nº 06.2015.00000366-6 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Fundação Municipal de Cultura FUNDAC 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente de suposta cobrança indevida pela FUNDAC 

para o uso da Praça Ary Coelho na realização de evento cultural solicitado por Flávio Rocha Corrêa, sendo cobrado dez 

sacos de cimento como contrapartida. 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

9. Inquérito Civil nº 06.2016.00000019-5 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Campo Grande 

Assunto: Apurar a ocorrência, em tese, de contratações de professores para o preenchimento de vagas da rede municipal 

de ensino em Campo Grande, em a realização de concurso público. 

 

10. Inquérito Civil nº 06.2016.00000051-8 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Denúncia Anônima 

Requerido: A Apurar 

Promotor de Justiça: Humberto de Lapa Ferri 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente da utilização indevida de bem público por 

particular, em prejuízo da Fundação 

Municipal de Cultura de Campo Grande. 

 

11. Inquérito Civil nº 06.2016.00000150-6 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul - FUNDESPORTE 

Assunto: Apurar supostas irregularidades na utilização de verba pública por parte da Fundação de Desporto e Lazer de 

Mato Grosso do Sul FUNDESPORTE na realização de eventos esportivos, bem como financiamento de projetos de 

federações esportivas no Estado de Mato Grosso do Sul. 

 

12. Inquérito Civil nº 06.2016.00000213-8 

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Itaporã 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Itaporã 

Assunto: Apurar se estão sendo executadas pela Gestão Municipal de Saúde de Itaporã/MS as ações de prevenção/controle 

vetorial no combate ao mosquito Aedes Aegypti, bem como se o Plano de Contingência para prevenção e enfrentamento 

da microcefalia relacionada ao Zika Vírus. 

 

13. Inquérito Civil nº 06.2016.00000600-1 

32ª Promotoria de Justiça da Cidadania da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerida: Fundação Carmem Prudente de Mato Grosso do Sul - Hospital do Câncer Alfredo Abrão 

Assunto: Apurar as irregularidades constatadas pela Vigilância Sanitária Estadual/MS no Hospital do Câncer Alfredo 

Abrão, elencadas no Relatório de Inspeção n° 144/2015, relativas à Farmácia Hospitalar, notadamente itens 54 a 67, bem 

como na Unidade de Preparo das Terapias Antineoplásticas, itens 68 a 79, do mencionado relatório. 

 

14. Inquérito Civil nº 06.2016.00000643-4 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Batayporã 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa consistente na possível permissão ou concorrência 

para que pessoa física utilizasse bem integrante do acervo patrimonial de Taquarussu (Lei n° 8.429/92, art. 10, II). 

 

15. Inquérito Civil nº 06.2016.00000781-1 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Pedro Antônio da Silva Garbeline 

Requerida: Secretaria de Estado de Administração 

Assunto: Apurar suposta irregularidade ocorrida no Concurso Público para provimento de cargos de Soldado da Polícia 

Militar de Mato Grosso do Sul, no ano de 2013. 

 

16. Inquérito Civil nº 06.2016.00000876-5 

25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: Maube Jóias, Ametista Bijuterias, Lumini Acessórios Femininos, Perozi Representações Comerciais, 

Chiquita, Canela Ferrugem Acessórios e Diferenza Vila Cláudia 

Assunto: Apurar irregularidade em bijuterias com variação de 32% a 39% de concentração de Cádmio e Chumbo, 

substâncias potencialmente nocivas aos consumidores. 

 

 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

17. Inquérito Civil nº 06.2017.00000894-3 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerida: Sohane Karoline de Souza Gomide de Carvalho 

Assunto: Apurar eventual descumprimento de jornada de trabalho por parte da servidora pública comissionada da 

Assembleia Legislativa de MS,  Sohane de Souza Gomide de Carvalho. 

 

18. Inquérito Civil nº 06.2016.00000992-0 

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual omissão do Poder Público Municipal, frente à ocupação de área urbana situada no complexo 

Nova Lima, mais precisamente no Bairro Jardim Colúmbia, na Região Norte da cidade de Campo Grande-MS. 

 

19. Procedimento Preparatório nº 06.2016.00001483-4 

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: Luiza Regina Campos Dalpiaz 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade na contratação de psicólogos, por tempo determinado, pela Prefeitura Municipal 

de Campo Grande, conforme publicação no Diário Oficial n. 4705, de 20 de outubro de 2016, em detrimento dos 

candidatos aprovados em concurso público vigente. 

 

20. Procedimento Administrativo nº 17/2015 - RECURSO 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande 

Requerente: André Duarte Ferreira 

Requerida: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Assunto: Acompanhar o procedimento cabível, a ser instaurado pela Prefeitura Municipal de Campo Grande, visando 

apurar suposta perseguição ao Guarda Municipal Sr. André Duarte Ferreira por colegas e chefia dentro da Guarda 

Municipal de Campo Grande. 

 

2.2.6. RELATOR-CONSELHEIRO HELTON FONSECA BERNARDES:  

1. Inquérito Civil nº 06.2016.00000073-0 

1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Nova Andradina  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Elias Porto da Silva 

Assunto: Apurar irregularidades relacionadas ao funcionamento de carvoaria sem as autorizações necessárias na Fazenda 

São José II. 

 

2. Inquérito Civil nº 06.2016.00000387-0 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente de suposta omissão na fiscalização das Unidades 

Educacionais do Município, ante a constatação de vestuário inadequado por funcionários na área de merenda escolar, bem 

como diante do lixo acumulado na cozinha de forma inadequada, conforme relatório da Controladoria-Geral da União. 

 

3. Inquérito Civil nº 06.2016.00001025-0 

31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Estado de Mato Grosso do Sul 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente de suposta omissão do Estado em face da situação 

estrutural do Batalhão de Trânsito da Polícia Militar/MS, diante da falta de policias, equipamentos e veículos oficiais, e 

a situação precária das viaturas existentes. 

 

4. Inquérito Civil nº 06.2016.00001210-3 

1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Nova Andradina  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Nova Andradina – SIMTED 

Assunto: Apurar a ocorrência de poluição sonora em eventos realizados na sede do SIMTED Sindicato Municipal dos 

Trabalhadores em Educação, em Nova Andradina/MS. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

5. Inquérito Civil nº 06.2016.00001261-4 

30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Giovanna Souza Mônaco 

Assunto: Apurar eventual percepção indevida do benefício assistencial por servidora comissionada lotada na Secretaria 

de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho. 

 

6. Procedimento Preparatório nº 06.2016.00001397-9 

32ª Promotoria de Justiça da Cidadania da comarca de Campo Grande  

Requerentes: Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande e Sindicato dos Médicos de Mato Grosso do Sul/SINMED 

Requeridos: Estado de Mato Grosso do Sul, Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul 

Assunto: Apurar se o Estado de MS efetuou contratação de Organizações Sociais/OS para o Serviço de Saúde Pública em 

Campo Grande, conforme documento emitido pelo Sindicato dos Médicos de Mato Grosso do Sul/SINMED2. 

 

7. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000610-5 

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Bela Vista  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Manoel dos Santos Viais 

Assunto: Apurar doação financeira da Prefeitura de Caracol ao Clube de Laço presidido pelo Sr. Lucas Viais, filho do 

Prefeito Municipal. 

 

8. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000733-7 

25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Novolar Habitacional Ltda. 

Assunto: Apurar eventual golpe aplicado pelo site “Plano Novo Lar”. 

 

9. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000684-9 

29ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Campo Grande  

Requerente: Procuradoria-Geral de Justiça 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar supostas irregularidades em licitação promovida pela Secretaria de Estado de Administração SAD 

envolvendo as empresas Hetchtech HQ Ltda EPP e HQ1 Soluções e TI Ltda. 

 

10. Inquérito Civil nº 06.2017.00000771-5 

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Camapuã  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Câmara Municipal de Vereadores de Camapuã 

Assunto: Apurar eventual irregularidade no quadro de funcionários comissionados na Câmara de Vereadores de Camapuã. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

ESCOLA SUPERIOR 

 

EDITAL Nº 010/PJB-2018  

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul torna pública a RELAÇÃO dos candidatos aprovados 

no Processo Seletivo da Promotoria de Justiça de Batayporã, aberto através do Edital n.º 001/2017, publicado no DOMP 

1437, pag. 15-21, de 31/01/2017, que manifestaram interesse em permanecer na Comarca de Batayporã e os que 

manifestaram interesse no exercício do estágio nível graduação em Direito na Comarca de Nova Andradina, a contar da 

data de opção, considerando o Edital n.º 009/PJN-2018 publicado em 21/02/2018. 

 

CANDIDATOS APROVADOS - COMARCA DE BATAYPORÃ, que não aderiram à opção:  

 

CANDIDATOS 
RECLASSIFICAÇÃO 

BATAYPORÃ 

CLASSIFICAÇÃO 

ORIGINAL BATAYPORÃ 

ALAN DA SILVA COSTA  1º 5º 

ALBERTO TOLOTTI LEITE 2º 6º 

MAICON DOUGLAS FELIX DO NASC. MOREIRA 3º 7º 

LUANA APARECIDA DE SOUZA PEREIRA 4º 9º 

LEONARDO DE ALMEIDA MACHADO  5º 13º 

MATHEUS BONIATTI FILHO 6º 14º 

AMANDA DA SILVA RABELLO 7º 15º 

JULIANA CHAVES DE FREITAS 8º 17º 

BRUNA CAROLINI NASCIMENTO 9º 18º 

MATEUS SILVA LOPES 10º 19º 

ISMAEL DOS SANTOS BRAZIL 11º 21º 

MARLI HELENA DE SOUSA 12º 23º 

 

CANDIDATOS APROVADOS - COMARCA DE NOVA ANDRADINA: 

 

CANDIDATOS 
RECLASSIFICAÇÃO NOVA 

ANDRADINA 

CLASSIFICAÇÃO 

ORIGINAL BATAYPORÃ 

NAIARA LINO RUAS 1º 8º 

LETÍCIA LOBASKI SOUZA 2º 10º 

BEATRIZ DONZELI 3º 11º 

ANA CLARA TEIXEIRA ROSSETO 4º 12º 

HUGO SOUZA PETYK 5º 16º 

ANA FLAVIA DE ABREU AGUIAR 6º 20º 

MARUSKA APARECIDA DE SOUZA 7º 22º 

EDER DOS SANTOS FERREIRA 8º 24º 

GABRIEL FERREIRA AGOSTINHO 9º 25º 

AMANDA DAIANE SANTANA FERRAZ 10º 26º 

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2018. 

EDGAR ROBERTO LEMOS DE MIRANDA 

Procurador de Justiça 

Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 22 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 013/PJPBA/2018 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA da Comarca de PARANAÍBA, nos termos da Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27.7.2010, 

disposições dos artigos 43 e 44 da Lei Complementar nº 72, de 18.1.1994 e do Edital nº 005/2016 – PARANAÍBA -MS, 

em decorrência dos Pedidos de Desistência Formal de BIANCA LACERDA SOUZA e RENATA DE PAULA ZAQUEO, 

CONVOCA os candidatos aprovados NATHÁLIA BLOCKWITZ VASONE e MARIANA DE LIMA ROCHA, para 

apresentação dos documentos (art. 31, § 1º da Resolução nº015/2010-PGJ, de 27.7.2010), no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, a contar da publicação oficial deste. 

Paranaíba, 27 de fevereiro de 2018. 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

2º Promotor de Justiça  

 

 

EDITAL Nº 034/2018/PJ TRÊS LAGOAS 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio das Promotorias de 

Justiça da comarca de Três Lagoas, nos termos da Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27 de julho de 2010, publicada no 

Diário da Justiça nº 2247, de 30 de julho de 2010, e das disposições dos arts. 43 e 44 da Lei Complementar nº 72, de 18 

de janeiro de 1994, modificados pela Lei Complementar nº 133, de 15 de abril de 2009,  torna público a CONVOCAÇÃO 

da candidata GABRIELA JOLES DE ANDRADE, aprovada em 21º lugar, no período vespertino, no Processo Seletivo 

Simplificado de Estagiários do Curso de Nível Superior em Direito do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do 

Sul, da comarca Três Lagoas, objeto do Edital nº 001/2016/PJ Três Lagoas, de 12 de julho de 2016, publicado no DOMP-

MS nº 1320, de 15 de julho de 2016 para a entrega dos documentos necessários ao credenciamento, no prazo de 5 (cinco) 

dias úteis, a contar da data de publicação oficial deste, na sede da Promotoria de Justiça de Três Lagoas. 

Três Lagoas/MS, 28 de fevereiro de 2018. 

ANTONIO CARLOS GARCIA DE OLIVEIRA 

Promotor de Justiça 

 

Art. 31, §1º da Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27.7.2010. 

DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO 

 

I - fotocópia legível da cédula de identidade e do CPF;  

II – declaração ou certidão de matrícula atualizada, emitida pela instituição de ensino, que informe o ano 

letivo/período do estagiário/semestre o número de dependências de disciplinas e data prevista de conclusão do curso;  

 

III - atestado médico que comprove a aptidão clínica necessária à realização das atividades do estágio, por meio 

de anamnese e exame físico;  

IV - certidão de inexistência de antecedentes criminais;  

V - declaração pessoal de ausência dos impedimentos previstos no art. 42 da Resolução nº015/2010-PGJ.  

VI – declaração pessoal de não cumulação do exercício de estágio em qualquer outro órgão público ou privado;  

VII - atestado de exame ABO-RH; 

VIII- número da agência e da conta corrente no Banco do Brasil; 

IX - 02 fotografias coloridas, 3x4 recentes e 01 fotografia 2x2; 

X- Ficha de Cadastro (disponível no site do CEAF) digitada em todos os campos e assinada. 

 

 



 

 

 
PÁGINA 23 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO  

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica aos 

interessados a abertura de Licitação, nos termos da Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/1993 (e 

alterações). 

Modalidade: Pregão Presencial nº 5/PGJ/2018 (Processo PGJ/10/0541/2018). 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais coletivos (morte, 

invalidez e despesas médico-hospitalares), para atender 728 estagiários do Ministério Público Estadual (quantidade 

variável), pelo período de 12 (doze) meses. 

Abertura das Propostas e Documentação: 

- Local: Sala de Licitações - Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos Salles, 214, Jardim Veraneio, Campo 

Grande-MS. 

- Data: 14 de março de 2018. 

- Horário: 14 horas. 

- Telefone para contato: (67) 3318-2145. 

Retirada do Edital: por meio do endereço eletrônico https://www.mpms.mp.br/ licitacao/pregao ou na sede do 

Ministério Público Estadual – PGJ. 

Designação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, efetuada pela Sra. Secretária-Geral do Ministério Público Estadual, 

em 28/02/2018:  

- Pregoeiro: Hermes Alencar de Lima; 

- Equipe de Apoio: Carla Maria Bagordakis e Cleber do Nascimento Gimenez; 

- Suplente do Pregoeiro: Kelly Watanabe Cunha Martins Ortiz; 

- Suplentes da Equipe de Apoio: Emerval Carmona Gomes e  

    Gladys Esmelda Barrios Amarilha. 

- Fiscalização da Ata de Registro de Preços: Secretaria de Administração/PGJ e 

   Diretoria da Secretaria de Recursos Humanos. 

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2018. 

Hermes Alencar de Lima 

Pregoeiro/PGJ 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2018NE000778 DE 23.02.2018 DO PROCESSO PGJ/10/0595/2018. 

Credor: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. - EPP. 

Ordenadora de despesa: Nilza Gomes da Silva, Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa do 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial 48/PGJ/2017 – Ata Registro de Preços nº 17/PGJ/2017. 

Objeto: Aquisição de fita adesiva de filme de polipropileno biorientado, transparente, adesivo à base de resina e 

borracha sintética, medindo aproximadamente 45mm de largura (admitindo-se 2mm para mais ou para menos) e no 

mínimo 45m de comprimento. Marcas de referência: 3M Scoth, Adere e Adelbrás. Marca: Adere (item 7), grampeador 

em metal, base plástica ou emborrachada, para grampo 26/6, medindo aproximadamente, 14cm de comprimento x 4,5cm 

de altura x 4,0cm de largura (admitindo-se 2 cm para mais ou para menos), cor preta. Marcas de referência: Maxprint, 

Cis, Tilibra Maped e Rapid. Marca: Max Print (item 12), grampeador semi-industrial, confeccionado em aço, com 

regulador para grampos de 23/6 até 23/24, base revestida em PVC ou emborrachada, medindo no mínimo 27,0cm de 

comprimento, capacidade para grampear até 240 folhas de papel de 75 g/m² de uma só vez. Marcas de referência: Cis, 

Rapid e Eagle. Marca: Eagle (item 13) e perfurador para papel, de ferro, com pintura esmaltada na cor preta ou prata, com 

porta resíduos na base, em material plástico ou emborrachado, capacidade para perfurar de uma só vez até 10 folhas de 

papel sulfite com 75g/m², com 1 ano de garantia contra defeitos de fabricação. Marcas de referência: Grampline, Central, 

Maped e Tilibra. Marca: Grampline (item 25). 

Valor: R$7.908,00 nos termos da Nota de Empenho nº 2018NE000778 de 23.02.2018.  

Amparo Legal: inc. II, do art. 15 da Lei nº 8.666/93. 



 

 

 
PÁGINA 24 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2018NE000769 DE 23.02.2018 DO PROCESSO PGJ/10/0594/2018. 

Credor: COMERCIAL MISSÕES LTDA – ME.  

Ordenadora de despesa: Nilza Gomes da Silva, Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa do 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial nº 49/PGJ/2017 – Ata Registro de Preços nº 13/PGJ/2017. 

Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo, acondicionado em botijão de 13 kg (recarga). Marca: 

ULTRAGAZ (item 1 – lote 3). 

Valor: R$916,50 nos termos da Nota de Empenho nº 2018NE000769 de 23.02.2018.  

Amparo Legal: inc. II, do art. 15 da Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2018NE000820 DE 26.02.2018 DO PROCESSO PGJ/10/0642/2018. 

Credor: ART VIDEO EIRELI- EPP. 

Ordenadora de despesa: Nilza Gomes da Silva, Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa do 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial 48/PGJ/2017 – Ata Registro de Preços nº 17/PGJ/2017. 

Objeto: Aquisição de fita adesiva de filme de polipropileno biorientado, marrom, adesivo à base de resina e 

borracha sintética, medindo aproximadamente 45mm de largura (admitindo-se 2mm para mais ou para menos) e no 

mínimo 45m de comprimento. Marcas de referência: 3M Scotch, Adere e Adelbrás. Marca: Adere (item 6), Fita crepe, 

composta de papel crepado tratado e adesivo à base de resina de borracha, medindo aproximadamente 19mm de largura 

(admitindo-se 2mm para mais ou para menos) e no mínimo 48m de comprimento. Marcas de referência: 3M Scoth, Adere 

e Adelbrás. Marca: Adere (item 10) e papel sulfite, branco, alta alvura, formato A4 (210x297mm), gramatura de 75g/m², 

embalagem em papel plastificado, resistente à umidade, certificação ambiental FSC ou CERFLOR, caixa com 10 resmas. 

Marcas de referência: HP, Report, Copimax, Chamex e Ripax. Marca: COPIMAX (item 16). 

Valor: R$34.600,00 nos termos da Nota de Empenho nº 2018NE000820 de 26.02.2018.  

Amparo Legal: inc. II, do art. 15 da Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 89/PGJ/2018. 

Processo: PGJ/10/0495/2018. 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado pela Procuradora-Geral 

Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva. 

2- JOCEMAR JOSE FERREIRA BRASIL 81380500125, representada por Jocemar Jose Ferreira Brasil. 

Amparo legal: Inc. II do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Rio 

Brilhante – MS. 

Valor estimado mensal: R$620,00 nos termos da Nota de Empenho 2018NE000615, de 08.02.2018. 

Vigência: 15.02.2018 a 31.12.2018. 

Data de assinatura: 15 de fevereiro de 2018. 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 4/PGJ/2018. 

Processo: PGJ/10/0056/2018. 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL representado pela Procuradora-Geral 

Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva. 

2- GOTA D’ÁGUA COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL LTDA.-ME representado por Ivete Santana da Costa 

Zati. 

Amparo legal: Inc. II do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (galão de 20 litros) para a Promotoria de Justiça de Paranaíba– MS. 

Valor estimado mensal: R$190,00 nos termos das 2018NE000084, de 10.01.2018. 

Vigência: 16.01.2018 a 31.12.2018. 

Data de assinatura: 16 de janeiro de 2018. 



 

 

 
PÁGINA 25 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/PGJ/2018. 

Processo PGJ/10/3319/2017. 

Partes: 

1 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do FUNDO 

ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, representado por sua Procuradora-

Geral Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva. 

2 – REZENDE & DINIZ NETO LTDA-ME., representada por Osmar Herculano Diniz Neto. 

Procedimento Licitatório: Pregão Presencial nº 46/PGJ/2017. 

Amparo Legal: Lei nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993. 

Objeto: Prestação. 

Valor total: R$4.230,00, nos termos da Nota de Empenho nº 2018NE000006 de 20.02.2018. 

Vigência: 26.02.2018 a 26.05.2018. 

Data de assinatura: 26 de fevereiro de 2018. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 85/PGJ/2017. 

Processo PGJ/10/2637/2017. 

Partes: 

1 – Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de 

Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva. 

2 – GENTE SEGURADORA S.A, representada por Marcelo Wais. 

Amparo Legal: Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Objeto: Acréscimo da importância de R$2.819,05. 

Valor total: R$31.819,05. 

Vigência: 08.02.2018 a 13.09.2018. 

Data da assinatura: 08.02.2018.   

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL Nº 05/2018. 

A 26ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural, Habitação e Urbanismo da 

Comarca de Campo Grande/MS, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que está à disposição de 

quem possa interessar na Avenida Ricardo Brandão, nº 232, Bairro Itanhangá Park. 

Procedimento Administrativo nº: 09.2018.00000596-5. 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul.  

Requerido: Município de Campo Grande/MS. 

Objeto: Fiscalizar o cumprimento da sentença proferida na Ação Civil Pública n° 0033503-82.2012.8.12.0001, 

referente ao tombamento da Avenida Afonso Pena, especificamente quanto a determinação ao Município de Campo 

Grande/MS para que “finalize e procedimento de tombamento dos canteiros centrais da Av. Afonso Pena, acolhendo 

integralmente a orientação dos respectivos laudos favoráveis ao tombamento, já apresentados no respectivo procedimento 

administrativo, fazendo, ao final, a inscrição do tombamento no Livro Tombo do Município”.  

Campo Grande/MS, 27 de fevereiro de 2.018. 

LUZ MARINA BORGES MACIEL PINHEIRO 

Promotora de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 26 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0006/2018/31PJ/CGR 

A 31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Av. Ricardo Brandão, nº 232 

- Itanhangá Park. 

Inquérito Civil nº 06.2017.00000984-6 

Requerente: 32ª Promotoria de Justiça de Saúde Pública de Campo Grande 

Requerido: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades apontadas no Relatório Técnico Pericial 25/2016, da 32ª Promotoria 

de Justiça da Capital, na UBSF Alves Pereira. 

Campo Grande/MS,  27 de fevereiro de 2018. 

HUMBERTO LAPA FERRI 

Promotor de Justiça. 

 

EDITAL Nº 0007/2018/31PJ/CGR 

A 31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Av. Ricardo Brandão, nº 232 

- Itanhangá Park. 

Inquérito Civil nº 06.2017.00001150-8 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Assunto: Apurar eventual abandono em que se encontra o prédio da antiga rodoviária de Campo Grande e buscar 

alternativas de preservação do patrimônio público e da segurança da população em seu entorno. 

Campo Grande/MS,  27 de fevereiro de 2018. 

HUMBERTO LAPA FERRI 

Promotor de Justiça. 

 

EDITAL Nº 0008/2018/31PJ/CGR 

A 31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Av. Ricardo Brandão, nº 232 

- Itanhangá Park. 

Inquérito Civil nº 06.2017.00001149-6 

Requerente: Conselho Local de Saúde - Unidade Básica de Saúde Botafogo 

Requerido: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades na estrutura física da Unidade Básica de Saúde da Família - UBSF 

Jardim Botafogo. 

Campo Grande/MS,  27 de fevereiro de 2018. 

HUMBERTO LAPA FERRI 

Promotor de Justiça. 

 



 

 

 
PÁGINA 27 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0022/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, que se encontra à disposição na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, em Campo Grande-MS, 

Cep.: 79003-027, telefone: (67) 3317-4067. 

Inquérito Civil nº 06.2017.00002407-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Objeto(s): apurar  se a compensação ambiental, pactuada pelo Termo de Compromisso de Compensação 

Ambiental, firmado entre SEMADUR, SEPLANFIC, PLANURB e a empresa MRV, respeitou a legalidade, haja vista 

que não houve construção de caixas de retenção, anteriormente aprovadas no processo de licenciamento, ante o 

afloramento do lençol freático, fator que poderia ter sido previsto no projeto em etapas anteriores, o que pode indicar 

possível falha culposa ou sonegação de informação do responsável técnico. 

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2018 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

EDITAL Nº 0023/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, que se encontra à disposição na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, em Campo Grande-MS, 

Cep.: 79003-027, telefone: (67) 3317-4067. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00000455-5 

Requerente: Anônimo 

Requerido: A apurar 

Objeto(s): apurar a retirada radical de árvores da mata ciliar do Parque Linear do Córrego Bandeira. 

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2018 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

EDITAL Nº 0024/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, que se encontra à disposição na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, em Campo Grande-MS, 

Cep.: 79003-027, telefone: (67) 3317-4067. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00000439-9 

Requerente: Flávio Bertani Brustolin, Leticia Feitosa de Melo 

Requerido: Município de Campo Grande 

Objeto(s): apurar a suposta omissão do Município de Campo Grande no exercício adequado do poder de polícia 

administrativo com relação a empreendimentos que exploram alguma atividade econômica, mais precisamente na 

ausência de aplicação das medidas administrativas de interdição/suspensão/embargo da atividade de empreendimentos 

que funcionam sem licença ambiental, uma vez que há inúmeros casos comprovados nesta Promotoria de Justiça que 

mostram que o órgão ambiental competente limita-se apenas a notificar o empreendedor ou apenas aplicar uma multa 

pela infração, bem como verificar (eventual) conflito entre o posicionamento do órgão municipal ambiental, que considera 

a atividade de lava-jato potencialmente poluidora, com a normativa do Manual de Licenciamento Ambiental do Estado, 

que dispensa de licenciamento ambiental a construção, reforma ou ampliação de lava-jatos, porém não esclarece sobre a 

operação da atividade. 

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2018 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 28 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0025/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 

abaixo especificado, que se encontra à disposição na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, em Campo Grande-

MS, Cep.: 79003-027, telefone: (67) 3317-4067. 

Procedimento Administrativo nº 09.2017.00004309-9 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Fábrica - Química, Petróleo e Derivados Ltda. 

Objeto(s): Acompanhar a fiscalização do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado nos autos do Inquérito 

Civil n. 06.2017.00000953-5 

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2018 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

BELA VISTA 

EDITAL Nº 0018/2018/PJ/BVT 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Bela Vista/MS, torna pública a instauração do IC - Inquérito Civil que 

está à disposição de quem possa interessar na Rua Eduardo Peixoto, n° 1541, Centro, Bela Vista/MS. 

IC - Inquérito Civil n. 06.2018.00000671-0 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Prefeitura Municipal de Bela Vista MS 

Assunto: Apurar irregularidades na contratação de VANS pela Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de 

Saúde de Bela Vista/MS, nos anos de 2017 e 2018, para transporte de pacientes. 

Bela Vista, 27 de fevereiro de 2018 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0019/2018/PJ/BVT 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Bela Vista/MS, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo que está à disposição de quem possa interessar na Rua Eduardo Peixoto, n° 1541, Centro, Bela Vista/MS. 

Procedimento Administrativo n. 09.2018.00000662-0 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Acompanhar suposta situação de risco vivenciada pelo adolescente R. R. J. M. 

Bela Vista, 7 de fevereiro de 2018 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 29 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0020/2018/PJ/BVT 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Bela Vista/MS, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo que está à disposição de quem possa interessar na Rua Eduardo Peixoto, n° 1541, Centro, Bela Vista/MS. 

Procedimento Administrativo n. 09.2018.00000664-2 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Acompanhar suposta situação de risco vivenciada pelo infante J. P. R. A. 

Bela Vista, 7 de fevereiro de 2018 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0021/2018/PJ/BVT 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Bela Vista/MS, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo que está à disposição de quem possa interessar na Rua Eduardo Peixoto, n° 1541, Centro, Bela Vista/MS. 

Procedimento Administrativo n. 09.2018.00000674-2 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Acompanhar suposta situação de risco vivenciada pelas crianças Y.A. de O. e L.A. de O. 

Bela Vista, 7 de fevereiro de 2018 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

 

CAMAPUÃ 

 

EDITAL N. 02/2018/2ªPJC 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã /MS torna pública a instauração do Inquérito Civil SAJMP-

MS n. 06.2018.00000616-4, que se encontra à disposição na Rua Ferreira da Cunha, n. 472, Vila Diamantina, CEP 79.420-

000, telefone: (67) 3286-1728, onde poderá ser examinado. 

Inquérito Civil: 06.2017.00000274-6. 

Requerente: Ministério Público 

Requerido: Estado de Mato Grosso do Sul 

Assunto: “Apurar eventuais irregularidades praticadas no transporte escolar no distrito de Pontinha do Cocho, 

referentes à falta de manutenção dos veículos e a capacidade técnica dos motoristas ". 

Camapuã - MS, 27 de fevereiro de 2018. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA 

Promotor de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 30 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.683 quinta-feira, 1º de março de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL N. 03/2018/2ªPJC 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã /MS torna pública a instauração do Inquérito Civil SAJMP-

MS n. 06.2018.00000615-3, que se encontra à disposição na Rua Ferreira da Cunha, n. 472, Vila Diamantina, CEP 79.420-

000, telefone: (67) 3286-1728, onde poderá ser examinado. 

Inquérito Civil: 06.2018.00000615-3. 

Requerente: Ministério Público 

Comunicante: IBAMA 

Requerido: Ronaldo Barbosa Santana 

Assunto: “Apurar eventual irregularidade ambiental consistente na falsificação de DOF e aquisição de madeira 

irregular, equivalentes a 74,36m³ de lascas e palanques da espécie florestal Aroeira, bem como a situação jurídica 

ambiental da propriedade rural denominada Fazenda Barreiro, município de Camapuã ". 

Camapuã - MS, 28 de fevereiro de 2018. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA 

Promotor de Justiça  

COXIM 

EDITAL Nº 0001/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Promoção do Aditamento da Portaria 

076/1ªPJCX/2016, que está à disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São 

Salvador. 

Inquérito Civil nº 044/2016 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Prefeitura Municipal de Coxim 

Assunto: “Apurar as condições da pavimentação asfáltica da Avenida Márcio Lima Nantes”. 

Coxim/MS,27 de fevereiro de 2018. 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

MARACAJU 

EDITAL Nº. 0006/2018/02PJ/MCJ 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maracaju-MS torna pública a migração do Inquérito Civil n. 001/2016 

para o sistema SAJMP, cumprindo determinação contida no Art. 56 da Resolução nº 14/2017-CPJ, de 18 de dezembro de 

2017, o qual está à disposição de quem possa interessar na Rua Appa, 141, Centro, em Maracaju-MS. 

Inquérito Civil n. 06.2018.00000681-0. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Laucidio Coelho Neto 

Assunto: Apurar a situação jurídico-ambiental do imóvel rural denominado Fazenda Engenho, localizado neste 

Município, no que tange à área de reserva legal, área de preservação permanente e conservação do solo, bem como, 

verificar a responsabilidade civil do requerido, por receber, adquirir ou ter em depósito 73 (setenta e três) palanques e 34 

(trinta e quatro) lascas de aroeira (verde) sem autorização ambiental. IC nº 001/2016 

Maracaju-MS, 27 de fevereiro de 2018.  

ESTÉFANO ROCHA RODRIGUES DA SILVA 

Promotor de Justiça  


		2018-02-28T18:27:36-0400




